3

[image: image1.emf]

ГУБЕРНАТОР ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
Об утверждении Порядка освобождения от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей
В соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 14 марта 2022 года № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» постановляю:
1. Утвердить прилагаемый порядок освобождения от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 7 октября 2022 года.
                                                                                                               А.М.Осипов
УТВЕРЖДЕН
постановлением Губернатора
Забайкальского края
ПОРЯДОК
освобождения от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 14 марта 2022 года № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях освобождения от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – военнослужащие), и членов их семей на территории Забайкальского края.

2. Право на освобождение от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме предоставляется военнослужащим и членам их семей до прекращения действия контракта о прохождении военной службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – контракт).

Членами семьи военнослужащего являются лица, подпадающие под требования статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации.

3. Военнослужащий или члены его семьи вправе в любой момент в течение времени действия контракта, но не позднее 31 декабря 2023 года обратиться к юридическому лицу независимо от организационно-правовой формы или индивидуальному предпринимателю, которым в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, некоммерческую организацию, которая осуществляет деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, (далее – исполнитель) с требованием об освобождении на период действия контракта от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме (далее – требование).

4. Военнослужащий при представлении требования, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, вправе приложить документы, подтверждающие заключение контракта. Исполнитель вправе запросить информацию, подтверждающую заключение контракта в военном комиссариате Забайкальского края. Военный комиссариат Забайкальского края подтверждает исполнителю по его запросу достоверность информации о заключении контракта, если представление таких сведений не ограничено законодательством Российской Федерации.

5. Член семьи военнослужащего при представлении требования, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, вправе приложить документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, а также прикладывает документы, подтверждающие его статус в качестве члена семьи военнослужащего.

6. В случае если военнослужащий, член семьи военнослужащего в требовании не указали дату заключения контракта, датой заключения контракта считается дата направления требования исполнителю.

7. В случае если при подаче требования не представлены документы, подтверждающие заключение контракта, военнослужащий, член семьи военнослужащего обязаны представить документы в течение 30 дней после дня прекращения действия контракта, но не позднее 31 декабря 2023 года.

8. В случае непредставления военнослужащим, членом семьи военнослужащего документов, подтверждающих заключение контракта, в срок, установленный пунктом 7 настоящего Порядка, исполнитель вправе начислить пени за несвоевременное и (или) неполное внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в порядке, предусмотренном жилищным законодательствам Российской Федерации.

9. Пеня в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме со дня заключения контракта не начисляется, а начисленная пеня не подлежит уплате.

10. Дата окончания освобождения от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме не может быть позднее даты прекращения действия контракта.

11. В случае обнаружения факта отсутствия оснований для предоставления освобождения от начисления пеней за несвоевременное и (или) неполное внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме сумма пеней подлежит взысканию в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

______________